Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

ATA DA 1ª PLENÁRIA DA

4ª REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITAL DO DISTRITO LB4 - AL 2022/2023

Aos 06 (seis) dias do mês de maio de dois mil e vinte três, nas dependências da AMDEPOL, Av

Historiador Rubens de Mendonça, s/n, CPA, Cuiabá-MT, CEP 78055-055, às 09:30h, reuniram-se os

membros deliberativos do Gabinete Distrital, conforme convocação do DG 22/23, CL Ernani Uemura

Barbosa: Ex-Governador Imediato, 1º Vice Governador, 2ª Vice Governadora, 3ª Vice Governadora,

Secretário, Tesoureiro, Presidentes de Divisão e os membros consultivos: Secretário e Tesoureiro

adjuntos, Presidente do Distrito LEO LB-4, Assessores, Ex-Governadores, Ex Presidentes de Conselho

de Governadores, Presidentes de Clubes, convidados e o ID Manoel Messias Melo, Orador Oficial, para

1ª plenária da 4ª Reunião do Conselho Distrital LB4 AL 2022/2023, fundamentada no Artigo : 20; 41,

letra “o”; Artigo 61 parágrafos 1º , 2º e 3º, do Estatuto do Distrito LB4. Às 09:35, sob a presidência do

Governador do Distrito LB4, CL Ernani Uemura Barbosa e com a presença dos membros do gabinete

de acordo com a lista de presença e após a nominação da mesa principal e abertura protocolar da 1ª

plenária da 4ª Reunião do Conselho Distrital do DLB4 AL 2022/2023, o CL Ernani Uemura Barbosa, DG

do LB4, convidou a CaL Regina Mary do Nascimento do Lions Clube Cuiabá Helen Keller para fazer a

invocação a Deus.  Em seguida solicitou a todos para que entoassem a primeira estrofe e estribilho do

Hino à Bandeira do Brasil.  Ato contínuo proferiu as palavras de boas-vindas e fez a abertura dos

trabalhos. O Governador convidou a CL Wilson Pereira de Goes, Secretário Distrital para verificação de

quórum, O CL Wilson pediu a dispensa da leitura das Atas do 3º RCD, pois, a mesma foi enviada via e-

mail e que as pontuações observadas foram corrigidas. O Governador colocou em votação as atas da

3ª RCD que na sequência colocou em votação, e foi aprovada por unanimidade. O Governador

convidou a CL Wilson Pereira de Goes, Secretário Distrital para distribuição de matérias às Comissões,

o CL Wilson fez as leituras das nomeações das Comissões e informou que as matérias foram

distribuídas via e-mail na semana que anterior, Comissão de Proposições e Moções, Comissão de

Indicação e Comissão de Estatutos e Regulamentos. Informou que a Proposição de Resolução nº 004

que estabelece critérios complementares para fundação de clubes na jurisdição do Distrito LB-4 e

Proposição de Resolução nº 005 que Promove adequação do Regulamento do Concurso Distrital de

Excelência de Clubes, foram recebidas pela secretária e encaminhada à Comissões de Estatutos e

Regulamentos para apreciação. Enviou também à Comissão de Indicação composta pelos

companheiros PDG MJF Evanir Tormes, CaL Fabiola Tormes Homsi e CaL Marisa Marcia França

Rosso, os candidatos inscritos para concorrerem aos cargos de 3VDG, 2VDG, 1VDG, e DG do DLB-4, a

seguir os candidatos: 3VDG CaL Francileide F. Passos, 2VDG CaL Cintia Godrim, 1VDG CaL Sonia

Basei, DG CL Marcio Sales, encaminhou também à Comissão de Proposições e Moções composta

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

pelos companheiros PDG PMJF Rogis Silva, CL João Giberto Nunis, CaL Dalva Cardoso e CL Eder

Antonio dos Santos a indicação para instalação do AL 2024/2025 a cidade de Sapezal e 26º Convenção

em Cuiabá/MT. O Governador apresentou a indicação de Auditor Distrital para o AL 2023/2024 o CL

MJF Luis Carlos Fraiberg e colocou em votação que foi aprovado por unanimidade. Sendo assim se

expediu a Portaria nº 051/2022-2023 nomeando o MJF Luis Carlos Fraiberg para ocupar o cargo de

Auditor Distrital no período de 01/07/2023 a 30/06/2024. O Governador convidou o CL Simon Guaragni,

Tesoureiro do Distrito para suas considerações sobre a saúde financeira do Distrito e outros assuntos.

O Governador convidou a PCC Maria Rosilene Mestre Medeiros para apresentar a CaL Sandra Melo,

cônjuge do ID Messias Melo do DLC8 para ministrar palestra: “Sinergia a força da Equipe”. O que a fez

brilhantemente. O Governador convidou a CaL Adriana Bilieri para fazer a entrega de um mimo para a

CaL Sandra Melo por sua contribuição com essa 4ª RCD proferindo a palestra. O Governador convidou

os presidentes de Divisão presentes, por ordem numérica para apesentarem seus relatórios: de Divisão:

todos os presidentes de divisão presentes fizeram uso da palavra e relataram como estão os

andamentos de suas divisões. O Governador declarou encerrada a primeira plenária da 4ª Reunião do

Gabinete Distrital. Solicitou a todos para fazerem a Oração pelo Brasil. Solicitou ainda que, no três,

proferíssemos o nosso lema: “Nós Servimos”, e em seguida saudássemos os pavilhões hasteados”. Às

11:16 horas foi encerrada a 1ª plenária da 4ª Reunião do Conselho Distrital LB4 AL 2022/2023. E

destacou o convite para a 1ª plenária de abertura da 24ª Convenção do Distrito LB4, AL 2022/2023 às

13:30 horas. Eu, CL Wilson Pereira de Goes, Secretário Distrital, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada segue assinada por mim e pelo governador CL Ernani Uemura Barbosa, AL 2022/2023.

Cuiabá - MT, 06 de maio de 2023

DG ERNANI UEMURA BARBOSA
Governador do Distrito LB-4 - AL 2022/2023

CL WILSON PEREIRA DE GOES
Secretário Distrital- AL 2022/2023

“Esta transcrição em 01 (uma) via, é fiel ao deliberado em assembleia nesta data
e de inteira responsabilidade de quem a redigiu e de todos os participantes.”